
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-560 del  09/08/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Trasferimento Distretto di Imola. Affidamento a 
Telecom Italia  S.p.A.  dello  spostamento  di  una centrale 
telefonica. CIG:Z4C0B2BC69

Proposta n.  PDTD-2013-571 del  09/08/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 09 (nove)  agosto 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Trasferimento Distretto di Imola. Affidamento a Telecom Italia S.p.A. dello 

spostamento di una centrale telefonica. CIG:Z4C0B2BC69

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2013  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 21.1.2013 che assegna il budget 

per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

CONSIDERATO:

- che  sono  in  corso  le  operazioni  di  trasferimento  degli  uffici  assegnati  al  Distretto 

Territoriale  di  Imola da Via Cavour 92 alla nuova sede AUSL in P.le Giovanni dalle 

Bande Nere 11;

- che nell’ambito di tale trasferimento occorre provvedere anche al trasloco della centrale 

telefonica;

- che  Telecom  Italia  spa,  attuale  proprietaria  e  manutentrice  della  centrale  telefonica, 

oggetto  del  trasferimento,  ha  la  competenza  per  intervenire  garantendo  la  piena 

funzionalità del servizio di telefonia;

VISTA:

- l’offerta economica trasmessa da Telecom Italia  spa rubricata  al  Prot.PGDG/2013/ del 

09.08.10.2013 relativa agli interventi  da effettuare per il  trasloco della centrale e delle 

linee telefoniche che ammonta complessivamente ad Euro 1.200,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  degli  interventi  necessari  per  il 

trasferimento degli apparati di telefonia fissa per un importo complessivo pari ad Euro 

1.452,00 IVA compresa alle condizioni di cui all’offerta sopra citata e dall’ordinativo di 

fornitura allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

ATTESO:



- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, è l’Ing. Claudio Candeli;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1 di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  spa  (P.I:  00488410010)  relativamente  agli 

interventi da effettuare per il trasloco della centrale e delle linee telefoniche per la sede del 

nuovo Distretto di Imola presso l’AUSL per un importo complessivo di Euro 1.200,00 

(IVA esclusa) alle condizioni di cui all’offerta sopra citata e dall’ordinativo di fornitura 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 di dare atto che la spesa pari ad Euro 1.452,00 (IVA compresa) ha natura di “Migliorie su 

beni di terzi” ed è prevista nel piano triennale degli investimenti è di carattere pluriennale 

e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2013 sono comprese  nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centri di 

costo ASPAT.

Il Responsabile

dell'area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223811
Fax 051/6223888

P.Iva e C.F. 04290860370
E-mail: patrimonio@arpa.emr.it

Protocollo n. PGDG/2013/
Bologna, 

TRASMESSA VIA PEC 

Spett.le 

TELECOM ITALIA S.p.A 

c.a. Daniele Torcolacci

daniele.torcolacci@pec.telecomitalia.it

Oggetto: Trasmissione ordine relativo al  spostamento della centrale telefonica 

del Distretto di Imola. CIG:Z4C0B2BC69

In riferimento alle attività in oggetto si comunica che il Responsabile dell’Area Patrimonio 
e Servizi Tecnici con Determinazione n 560 in data odierna ha provveduto ad affidarVi 
l’intervento concernente il trasloco della centrale telefonica e delle linee telefoniche dalla 
sede di  Via Cavour alla sede AUSL di  Via Giovanni dalle  Bande Nere a Imola per un 
importo complessivo di Euro 1.200,00 oltre all’IVA come proposto dalla Vs. offerta del 1 
agosto 2013 Prot.232120,
La fattura dovrà essere emessa  solo in seguito all’approvazione da parte di Arpa della 

corretta esecuzione della fornitura ed installazione ed:

 essere intestata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

 -inviata esclusivamente all’indirizzo PEC: workflow_amm@cert.arpa.emr.it

 riportare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN), ai sensi 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento verrà corrisposto a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura.
Ai fini del D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, il saggio degli interessi eventualmente dovuti in 
dipendenza  del  presente  contratto  viene  corrisposto  nella  misura  pari  al  tasso  BCE 
stabilito semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze sulla G.U.R.I., maggiorato di sette punti.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè 
in  ritardo,  siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli 
interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Cordiali saluti.

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Servizi Tecnici

- Ing. Claudio Candeli–



Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009



N. Proposta:   PDTD-2013-571   del    09/08/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Trasferimento  Distretto  di  Imola.  Affidamento  a  Telecom  Italia 
S.p.A.  dello  spostamento  di  una  centrale  telefonica. 
CIG:Z4C0B2BC69

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


